117 „[...] cum ex parte venerabilium fratrum nostrorum Strigoniensis archiepiscopi, et suffraganeorum suorum fuisset nobis sepius insinuatum [...] relegando ab ipsis; nobisque fuisset devotissime supplicatum, ut et canonizaremus eundem, et Sanctorum cathalogo faceremus [...] quatenus inquiratis per iuratos testes idoneos tam de vita et conversatione ipsius archiepiscopi, quam de miraculis supradictis, et circumstantiis universis diligenter et perspicaciter veritatem, et eorum dicta fideliter redigentes in scriptis, ea sub vestris sigillis ad nostram presentiam transmittatis” – CDH III/2. 351–352., RPR 8790. sz., RG IX. 714. sz.

118 RPR 9095. sz., RG IX. 1098. sz.

119 L. KÖRMENDI 2003. 67. Lukáccsal kapcsolatban l. továbbá TÖRÖK 2002.

120 L. ROMHÁNYI 2020. 592.

121 RPR 10830. sz., RG IX. 4998. sz.

122 L. ZSOLDOS 2011a. 84.

123 „Sed tu prout convenit non attendens, Friderico dicto imperatori, Dei et ecclesie inimico, iuste a nobis suis exigentibus meritis multis ex causis excommunicationis vinculo innodato, ausu dampnabili communicare tam in divinis officiis quam in osculo et in mensa contemptis ecclesie clavibus presumpsisti” – CFH 2597. sz., RPR10830. sz., RG IX. 4998. sz. L. OEFELE 1875.; LYON 2007. 259.

124 „Licet igitur hec sit culpa in qua culpa est relaxare vindictam, et facilitas que facilitatem venie demerentur, quia tamen personas karissimorum in Christo filium nostrorum B. Ungarie ac C. Ruthenorum regum illustrium nepotum tuorum inter ceteros reges catholicos et principes christianos speciali quadam prerogativa dilectionis et gratie amplexamur, propter quod non valemus ipsorum regum devotioni negare, in quo debemus secundum deum alium quemcumque catholicum principem exaudire, hanc tibi pro eorumdem

A magyar király és a szlavón herceg szerepére hivatkozik IX. Gergely egy további oklevele is. 1241. január 28-án¹²⁵ ugyanis azzal bízta meg Gregorius de Montelongo pápai alszerpapot, hogy a korábbiak értelmében oldja fel Berthold kiközösítését. Az aquileiai pátriárka felmentésén túl Béla és Kálmán korábbi kérelme ebben a szövegben sem maradt említés nélkül.¹²⁶ A magyar uralkodók szerepvállalása tehát nem merült feledésbe, bár a kancelláriai gyakorlat alapján valószínűbbnek tűnik, hogy ez a passzus közvetlenül a korábbi pápai oklevélből került be az új parancsba.¹²⁷ Érdemes megemlíteni azt is, hogy ugyanazon pápai káplán, a később Bertholdot követő aquileiai pátriárka, Gregorius de Montelongo¹²⁸ 1244-ben azt parancsot kapta IV. Incétől, hogy gondoskodjon II. András Itáliába menekült özvegyéről, Estei Beatrixról, valamint annak fiáról, Istvánról.¹²⁹

1241-ben a mongol invázióval kapcsolatban készültek pápai mandátumok magyarországi egyháziaknak címezve. IV. Béla korábban Rómába küldött követe, Bánca nb. István váci püspök¹³⁰ egy a magyar királynak tett pápai ígérettel kapcsolatban kapott feladatot. Gondoskodnia kellett arról, hogy kihirdetésre kerüljön, hogy a támadók elleni harcot jogilag keresztes háborúnak tekinti az egyház.¹³¹

serenitatis honore gratiam faciemus, ut postquam ad nos iter arripueris veniendi, ab excommunicationis vinculo, quo propter hoc teneris astrictus, per venerabilem fratrem nostrum Castellanium episcopum, cui super hoc scripta nostra dirigimus, iuxta formam ecclesie absolvaris” – CFH 2597. sz., RPR 10830. sz., RG IX. 4998. sz.

125 RPR 10980. sz.

126 „Quia personas carissimorum, filiorum nostrorum Bele Ungarie ac Colomani Ruthenorum regum illustrium, nepotum ipsius patriarce, supplicantium pro eodem speciali quadam prerogativa dilectionis et gratie amplexamur, eorum supplicationibus annuentes mandamus [...]” – CFH 2598. sz.

127 A pápai kancellária működésére I. FRENZ 1986. 62–80.

128 HC 99.

129 RPR 11377. sz. II. András harmadik házasságával kapcsolatban legutóbb I. CREMONINI 2019.

130 Kiss 2015. 22.

131 „[...] mandamus, quatenus per Ungariam et vicinas provincias verbum crucis iuxta datam tibi a Deo prudentiam per te ac alios, quos ad hoc idoneos cognoveris esse, proponens, viros catholicos, ut considerantes, quod sicut a dictis Tartaros totius populi christiani perditio queritur, sic in eorum expugnatione salus omnium procuratur, et confidentes in illo, qui salvum facit populum humilem et oculum humiliat arrogentem, ad defensionem regni predicti, assumpto crucis signaculo potenter et viriliter se accingant, salutaribus monitis inducere non postponas. Nos enim omnibus, qui taliter contra prefatos Tartaros processerint, illam immunitatem concedimus eamque indulgentiam elargimur, que Terre Sanctes ucurrentibus in generali concilio conceduntur. Si qui vero ex cruce signatis huiusmodi pro violenta iniectio manu in personas ecclesiasticas, seu pro incendio, vinculo fuerint excommunicationis astricti, eis, dummodo iniuria et dampna passis iuxta providentiam tuam satisfaciant competenter, et non sit eorum adeo gravis et enormis excessus, quod propter hoc merito sint ad Sedem Apostolicam destinandi, secundum

4.2. Egyházkormányzati esetek

A következő fejezetben azon eseteket vizsgáljuk, amelyek az egyházkormányzat témakörébe, vagyis az egyház adminisztratív és szervezeti oldalához tartoznak. Elsőként a kánoni választásokkal kapcsolatos ügyeket elemezzük, elsősorban olyan problémás főpap-választásokat és részben más, alacsonyabb méltóságok eseteit, amelyekkel kapcsolatban pápai bírók, végrehajtók vagy védelmezők ki rendelése történt. Ezt követően az egyházigazgatással kapcsolatos ügyek csoportját, majd a fejezet végén az *exemptio* és más kiváltságok kérdéskörét mutatjuk be.